

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Forbundskontoret
Nørre Voldgade 12
1358 København K
Tlf.: 3343 6500
Fax: 3343 6570
E-post: tl@tl.dk

7. juli 2010

Ansøgning om autorisation for uddannede audiologiassistenter.

Teknisk Landsforbund skal hermed søge om, at personer med en audiologiassistentuddannelse fremover bliver autoriseret.

Audiologiassistentuddannelsen opnås ved at læse hospitalstekniskassistent med audiologi som speciale. Uddannelsen er en 2½-årig erhvervsuddannelse, som består af et grundforløb og et hovedforløb.

Teknisk Landsforbund søger om autorisation med henvisning til den gældende lovbekendtgørelse nr. 1350 af 17.12.2008.

Forbundet skal herudover henvise til en faglig autorisationsparallel, der hidrører fra autorisationen af optometristuddannelsen, der ved autorisationsudstedelsen ligeledes var en erhvervsuddannelse. Herudover skal det bemærkes, at audiologiassistenter tidligere har været autoriseret; autorisationen ophørte i 1994.

Teknisk Landsforbunds ansøgning om autorisation skal bl.a. ses på baggrund af virkningerne af lovændringen fra 1. juli 2000, der åbnede op for offentligt tilskud til at købe høreapparat. Lovændringen har bevirket, at et meget stort antal borgere har fået høreapparat og dermed fået en langt bedre livskvalitet.

I kølvandet på lovændringen er der blevet åbnet et stort antal private høreapparatforretninger, hvorved borgerne har fået betydelig lettere adgang til såvel høreapparatbehandling som til den service og efterbehandling, der følger med erhvervelsen af høreapparat.

Den liberale ordning har imidlertid også en skyggeside: Kvaliteten har desværre ikke det for borgerne så nødvendige og værdifulde niveau i både vejledning og tilpasning, hvorfor mange udleverede høreapparater aldrig kommer i brug. Det medfører tab af livskvalitet for de hørehæmmede. Derfor er der et stærkt behov for at tilkendegive over for såvel befolkningen som det øvrige sundhedsvæsen, at denne gruppe opfylder de uddannelsesmæssige betingelser for at benytte titlen.

En af de ypperste læger på området, overlæge Steen Gimsing ved Vejle Sygehus, anbefaler i vedlagte brev en autorisation af uddannede audiologiassistenter. Han understreger, at ikke-autoriseret personale udgør en væsentlig fare for patientsikkerheden, idet alvorlige tilstande kan overses.

Uddannelsen til audiologiassistent er således en offentlig reguleret uddannelse til et arbejde inden for sundhedsvæsenet, og faget indebærer selvstændighed og patientkontakt. For Teknisk Landsforbund ligger løsningen i at give autorisation til audiologiassistenterne, hvorigennem patientsikkerheden og kvaliteten for borgerne i højere grad sikres, ligesom den autoriserede vil kunne miste autorisationen, når betingelserne ikke efterleves.

Det afgørende er således, at høreprøver foretages på en faglig kvalificeret måde, der sikrer kvaliteten for borgeren. Dette vil effektivt kunne sikres ved, at den offentligt regulerede uddannelse til audiologiassistent autoriseres.

På ovennævnte baggrund skal Teknisk Landsforbund anmode om, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet i samarbejde med Undervisningsministeriet tager skridt til autorisation af audiologiassistenter, der har gennemført uddannelsen. Forbundet står selvsagt til rådighed med oplysninger og fakta om uddannelsens struktur, indhold m.v. ligesom vi gerne deltager i et møde, hvor vi kan uddybe vores synspunkter.

Venlig hilsen

Gita Grüning
Formand for Teknisk Landsforbund